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Šajā “Auces Novada Vēstu” numurā lasiet: 

→ Tīrām gruvešus no baznīcas un putekļus 

   no atmiņām				    – 4. lpp.

→ Gada uzņēmējs Zemgalē 2020		  – 5. lpp.

→ Intervija ar Danielu Paulu Prudņikovu	 – 7.–8. lpp.

SVEIKS, DĀRGAIS NOVADNIEK!

Jūnijs – ziedu mēnesis
Vasaras saulgriežu mēnesis, kad gaisā virmo ze-
meņu un nopļautās zāles smarža. Prieks par gaidā-
mo ogu ražu, bet galvassāpes par ātri augošajām 
nezālēm. Viss jāizravē, jāsakopj līdz skaistākajiem 
vasaras svētkiem – Jāņiem.

Skolās jūnijs ir izlaidumu laiks, kad jaunieši pārdo-
mu krustcelēs izvēlas savu turpmāko dzīves ceļu.

Vēsturiskā atmiņā jūnijs ir drūms mēnesis mūsu val-
stij, jo pirms 81 gada 17. jūnijā sākās okupācijas laiks, 
pirms 80 gadiem 14. jūnijā vairāk nekā 15 tūkstošus 
cilvēku deportēja. Tās ir piemiņas jeb atceres dienas, jo nekas un neviens nav aizmirsts.

Šogad jūnijs ir īpašs ar to, ka tiek īstenota administratīvi teritoriālā reforma, iezīmētas 
jaunas novadu robežas, ievēlētas jaunas vietvaras, kas ir sākums turpmākai attīstībai.

Paldies novada ļaudīm, kuri piedalījās vēlēšanās, apliecinot savu attieksmi par nu jau 
jauno Dobeles novadu!

Paldies visiem, ar kuriem man bija tas gods strādāt kopā un sadarboties, īstenojot  
Auces novada attīstības mērķus! Paldies novada cilvēkiem par darbu, sadarbību pagas-
tos, uzņēmumos, savos īpašumos!

Skaistus jums vasaras saulgriežus! Vēlu veiksmi, radošumu, sapņu piepildījumu un 
saulainu vasaru! 

Vija Keršus,
Auces novada domes priekšsēdētāja
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Šā gada 14. jūnijā aprit 80 gadu, kopš Pa-
domju Savienība pēc Latvijas okupācijas 
organizēja pirmās masu deportācijas –  
1941. gadā tika izsūtīti vairāk nekā  
15 tūkstoši Latvijas pilsoņu. 

Pieminot deportāciju upurus, 14. jūnijā pasā-
kums “Aizvestie. Neaizmirstie. 80 gadi kopš  
14. jūnija deportācijām” vienoja visu Latviju. 

Latvijas Valsts prezidents Egils Levits  
119 pašvaldības uzrunāja ar vārdiem: “Pasā-
kumam ir dots zīmīgs nosaukums. Jēdziens 
“neaizmirstie” apliecina, ka mēs atceramies to, 
kas notika pirms 80 gadiem, un mēs atceramies 
katru atsevišķo cilvēku, kuru okupanti izsūtīja 
no Latvijas. Cilvēka vārdam un uzvārdam ir uni-
kāla nozīme. Tā ir daļa no personības. Ja mēs 
pieminēsim šos visus vārdus, mēs atcerēsimies 
arī konkrētus cilvēkus, no kuriem liela daļa izsū-
tījumā gāja bojā. Tas ir mūsu šodienas paaudzes 
pienākums šos cilvēkus neaizmirst. Deportāci-
jas atstāja milzīgu tukšumu mūsu nācijas dzīvē. 
Laikā, kad Latvijas valsts bija okupēta, tā vairs 
nevarēja aizstāvēt savus pilsoņus. Tā tas tur-
pinājās 50 gadus, kad valsts juridiski eksistēja, 
taču nebija spējīga darboties. Latvijas iedzīvotāji 
pārdzīvoja šo laiku un atjaunoja savu valsti, lai 
mēs šodien dzīvotu neatkarīgā Latvijā.”

Plkst. 11.00 vienlaikus visā Latvijā tiešsaistē 
tika lasīti 1941. gadā izsūtīto Latvijas iedzīvotā-
ju vārdi, tādējādi godinot ikviena izvestā Latvi-
jas valsts piederīgā piemiņu. Aucē 37 deportē-
to cilvēku vārdus lasīja Auces novada Kultūras 
centra direktore Rita Barona.

Pēc lasījumiem stacijas laukumā pie ko-
munistiskā genocīda upuru piemiņas akmens 
plkst. 11.30 notika svinīgs piemiņas mirklis, ko 
vadīja Rita Barona. Muzicēja Solvita Grasmane 
(kokle un vokāls). Godinot represēto piemi-
ņu, klātesošos uzrunāja Auces novada domes 
priekšsēdētāja Vija Keršus un Latvijas Politiski 
represēto apvienības Auces novada nodaļas va-
dītāja Berute Gotlaufa.   

Lasījuma tiešraidi no Auces var noskatīties 
Auces novada Kultūras centra “Facebook” lapā. 
Lasījumi tika straumēti reāllaikā platformās 
“LSM.lv” un “LNB.lv”, kur pieejama “Karšu izdev-
niecības “Jāņa sēta”” izstrādāta digitāla Latvijas 
karte ar apkopotām saitēm uz tiešraidēm no 
pasākumiem. Vēlāk kartē tiks ievietoti pasāku-
mu videomateriāli, kā arī dati par deportēta-
jiem, lai veidotu un attīstītu publiski pieejamu 
tiešsaistes platformu, kas vizualizē deportācijas 
Latvijā, palīdzot aptvert to apmēru un ļaujot iz-
sekot individuāliem izvesto cilvēku stāstiem. 

Pasākuma idejas autore Sandra Kalniete 
norāda: “Nav nekā personīgāka un individuā-
lāka par cilvēka vārdu un uzvārdu, jo tas pava-
da ikvienu no dzimšanas līdz nāves brīdim un 
turpina pastāvēt līdz laiku aizlaikiem vēstures 
annālēs. Ikviens izsūtītais ir pelnījis, lai viņš ne-
būtu tikai sīka vienība kādā lielākā, apkopojošā 
skaitlī. Vārdu lasīšanas ceremonijai vienlaikus 
notiekot visos Latvijas novados un pagastos 
un piemiņas brīžus saslēdzot vienotā Latvijas 
tīmeklī, tiek dota iespēja piemiņas pasākumā 
piedalīties kā Latvijā, tā visā pasaulē mītošajiem 
tautiešiem.”

Šai sāpei nav un nebūs noilguma,
Tā turpināsies daudzās paaudzēs,
Kā tautas likteņdaļa – izsūtītie,
To aizmirst nedrīkstam ne brīdi mēs.
Nav izsakāmas tālo ceļu mokas. 
(K. Apškrūma)
Piemiņas pasākumu “Aizvestie. Neaizmir-

stie. 80 gadi kopš 14. jūnija deportācijām” 
rīkoja Valsts prezidenta kanceleja un Latvijas 
Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar ekspertiem 
no Latvijas Nacionālā arhīva, “Karšu izdevnie-
cības “Jāņa sēta”” un sabiedriskajiem medijiem. 
Pasākumu Auces novada pašvaldībā organizēja 
Auces novada Kultūras centrs. 

Vija Kurpniece,
Auces novada Kultūras centra

mākslinieciskās daļas vadītāja

Aucē pieminēta 1941. gada 
deportāciju 80. gadadiena
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DOMES SĒDĒ

Domes sēdē 2021. gada 26. maijā

•	 Apstiprināja biedrības “Zemgales re-
ģionālā enerģētikas aģentūra” ES 
“Horizon 2020” programmas projekta 
“PentaHelix” ietvaros izstrādāto rīcī-
bas plānu “Auces novada ilgtspējīgas 
enerģētikas un klimata rīcības plāns 
(IEKRP) 2021.–2030. gadam”.

•	 Nolēma piedalīties reģionālā atkritu-
mu apsaimniekošanas plāna izstrādē, 
iekļaujoties Atkritumu apsaimniekoša-
nas valsts plānā 2021.–2028. gadam 
noteiktajā Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģiona Zemgales 
zonā, un atbalstīt reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas centra uz sadzī-
ves atkritumu apglabāšanas poligona 
“Brakšķi” bāzes izveidi.

•	 Apstiprināja Auces novada pašvaldī-
bas 2020. gada publisko pārskatu.

•	 Izskatīja vairākus ar nekustamajiem 
īpašumiem saistītus jautājumus: pie-
šķīra adreses būvēm Bēnes pagastā; 
noteica nekustā īpašuma lietošanas 
mērķus divām zemes vienībām Bēnes 
pagastā; akceptēja juridiskai personai 
piederoša zemes īpašuma Vecauces 
pagastā sadalīšanu, piešķīra nosauku-
mu atdalītajai zemes vienībai un no-
teica tās lietošanas mērķi.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai desmit 
pašvaldībai piederošus nekustamos 
īpašumus: sešus zemesgabalus Aucē, 
divus zemesgabalus Vītiņu pagastā, 
vienu zemesgabalu Bēnes pagastā, 
vienu zemesgabalu Ukru pagastā, pār-
dodot tos pašreizējiem nomniekiem. 

•	 Apstiprināja šā gada 12. aprīlī un  
10. maijā notikušo pašvaldības nekus-
tamo īpašumu izsoļu rezultātus:

-	 nekustamais īpašums “Ozoliņi” Ukru 
pagastā (viena neapbūvētas zemes 
vienības 9,91 ha kopplatībā) tiek at-
savināts par nosolīto un samaksāto 
pirkuma maksu 90 000 eiro;

-	 nekustamais īpašums Oskara Kalpa-
ka ielā 9B Aucē (viena neapbūvēta 
zemes vienība 0,0233  ha platībā) 
tiek atsavināts pirmpirkuma tiesīga-
jai personai par 200 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Lauku iela 1B” 
Bēnes pagastā (viena neapbūvēta 
zemes vienība 0,0735  ha platībā) 
tiek atsavināts pirmpirkuma tiesīga-
jai personai par 200 eiro;

-	 nekustamais īpašums – 1/6 domā-
jamā daļa no nekustamā īpašuma 
“Pirmās Purvāju garāžas” Lielauces 
pagastā, kas sastāv no vienas zemes 
vienības 0,2757  ha kopplatībā un 
garāžas ar šķūni, – tiek atsavināts 
pirmpirkuma tiesīgajai personai par 
500 eiro;

-	 nekustamais īpašums Kalna ielā 6-7 
Aucē (vienistabas dzīvoklis un pie 
dzīvokļa piederošās kopīpašuma do-
mājamās daļas no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas 
un zemesgabala) tiek atsavināts par 
nosolīto un samaksāto pirkuma mak-
su 1300 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Gundegas”-3 
Bēnes pagastā (vienistabas dzīvoklis 
un pie dzīvokļa piederošās kopīpašu-
ma domājamās daļas no daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas un zemesga-
bala) tiek atsavināts par nosolīto un 
samaksāto pirkuma maksu 320 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Irši 3”-6 Bē-
nes pagastā (divistabu dzīvoklis un 
pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
domājamās daļas no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas un zemesgabala) 
tiek atsavināts par nosolīto un sa-
maksāto pirkuma maksu 750 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Imantas”-8 
Īles pagastā (divistabu dzīvoklis un 
pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
domājamās daļas no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas, šķūņa, noliktavas 
un zemesgabala) tiek atsavināts par 
nosolīto un samaksāto pirkuma mak-
su 2100 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Dzelmes”-12 
Lielaucē (trīsistabu dzīvoklis un pie 
dzīvokļa piederošās kopīpašuma do-
mājamās daļas no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas) tiek atsavināts 
par nosolīto un samaksāto pirkuma 
maksu 2300 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Medņi” Vītiņu 
pagastā (viena neapbūvēta zemes 
vienība 2,42 ha platībā) tiek atsavi-
nāts pirmpirkuma tiesīgajai personai 
par izsolē nosolīto cenu 12 000 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Pieglūdas” 
Vītiņu pagastā (viena neapbūvēta 
zemes vienība 1,37  ha platībā) tiek 
atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai 
personai par 2200 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Aiz skolas” Īles 
pagastā (viena neapbūvēta zemes 
vienība 0,6640 ha platībā) tiek atsa-
vināts pirmpirkuma tiesīgajai perso-
nai par 1800 eiro;

-	 nekustamais īpašums Jura Mātera 
ielā 1C Aucē (viena neapbūvēta ze-
mes vienība 0,0378 ha platībā) tiek 
atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai 
personai par 400 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Izoldas” Liel- 
auces pagastā (viena neapbūvēta 
zemes vienība 0,85  ha platībā) tiek 
atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai 
personai par 1500 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Štāmeri” Liel- 
auces pagastā (viena neapbūvēta 
zemes vienība 1,26  ha platībā) tiek 
atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai 
personai par 3000 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Tengo” Liel- 
auces pagastā (viena neapbūvēta 
zemes vienība 0,94  ha platībā) tiek 
atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai 
personai par 2500 eiro;

-	 nekustamais īpašums “Žantelis” Liel- 
auces pagastā (divas neapbūvētas 
zemes vienības 28,2  ha kopplatībā, 
tajā skaitā 8,9  ha lauksaimniecībā 
izmantojama zeme, 19,3 ha meža 
zeme un uz tās esošā mežaudze 
17,54 ha platībā) tiek atsavināts par 
nosolīto un samaksāto pirkuma mak-
su 157 000 eiro.

•	 Atzina par nenotikušām piecu ne-
kustamo īpašumu (nekustamais īpa-
šums 1. maija ielā 6 un zemesgabals 
Oskara Kalpaka ielā 8 Aucē, dzīvokļi 
“Dzelmes”-14 un “Dzelmes”-15 Lielau-
cē, dzīvoklis “Imantas”-2 Īles pagastā) 
izsoles, jo šo īpašumu izsoles sludinā-
jumos paredzētajos termiņos netika 
reģistrēts neviens izsoles dalībnieks.

•	 Piešķīra Vecauces evaņģēliski luteris-
kajai draudzei pašvaldības līdzfinansē-
jumu 200 eiro Vecauces luterāņu baz-
nīcas ārdurvju slēdzenes restaurācijas 
darbu izmaksu segšanai.

•	 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt ne-
kustamā īpašuma nodokļa parādu no 
vienas fiziskas personas.

•	 Akceptēja Auces novada pašvaldības 
administrācijas, Auces novada Sociālā 
dienesta, Auces novada Kultūras cen-
tra Vītiņu Tautas nama, Auces nova-

da bibliotēkas, pirmsskolas izglītības 
iestādes “Vecauce” un Auces Mūzikas 
skolas nolietoto pamatlīdzekļu no-
ņemšanu no grāmatvedības uzskaites 
un izslēgšanu no pašvaldības bilances.

•	 Apstiprināja Auces novada pašvaldī-
bas 2020. gada finanšu un budžeta 
izpildes pārskatu.

•	 Apstiprināja aktualizēto un ar jaunu 
projektu “Centralizētas mehāniskās 
ventilācijas sistēmas izbūve Auces 
vidusskolas ēkā” (ar projekta indi-
katīvajām izmaksām 400  000 eiro) 
papildināto Auces novada attīstības 
programmas investīciju plānu 2019.–
2025. gadam.

Domes ārkārtas sēdē 2021. gada 3. jūnijā

•	 Nolēma lūgt Dobeles novadā apvieno-
jamo pašvaldību finanšu komisijai un 
Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijai sniegt saskaņojumu 
valsts budžeta līdzfinansējuma saņem-
šanai ventilācijas investīciju projekta 
“Ventilācijas sistēmas izbūve Auces 
vidusskolas ēkā” realizēšanai. Apstip-
rināja investīciju projekta kopējās 
realizācijas izmaksas 470 588,24 eiro  
apmērā un noteica, ka pašvaldības 
līdzfinansējums ir 15 procenti no pro-
jekta realizācijas izmaksām.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai pašvaldī-
bai piederošu nekustamo īpašumu –  
zemesgabalu Vītiņu pagastā –, pārdo-
dot to pašreizējam nomniekam. Divus 
dzīvokļa īpašumus nolēma pārdot paš- 
reizējiem īrniekiem.

•	 Apstiprināja 10.  maijā notikušo paš- 
valdības nekustamo īpašumu izsoļu 
rezultātus:

-	 nekustamais īpašums “Ķīši” Lielauces 
pagastā (viena neapbūvēta zemes 
vienība 2,86  ha platībā) tiek atsavi-
nāts pirmpirkuma tiesīgajai personai 
par izsolē nosolīto cenu 15 000  eiro;

-	 nekustamais īpašums “Saulrieti” 
Vītiņu pagastā (viena neapbūvēta 
zemes vienība 0,98  ha platībā) tiek 
atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai 
personai par 3000 eiro; 

-	 nekustamais īpašums “Kaļķi-ganības” 
Vītiņu pagastā (viena neapbūvēta 
zemes vienība 15,06 ha platībā) tiek 
atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai 
personai par 83 000 eiro.

Latvijas Zaļais punkts sadarbībā ar vides ap-
saimniekošanas uzņēmumu SIA “Eco Baltia 
vide”, kā arī “Maxima Latvija” elektroteh-
nikas šķirošanas kampaņā “Viegla šķiroša-
nās” aicina Auces novada iedzīvotājus līdz 
29. jūnijam pieteikt nolietoto un vairs neva-
jadzīgo elektroiekārtu bezmaksas izvešanu 
no savas dzīvesvietas vai uzņēmuma. Pie-
daloties akcijā, ir iespēja laimēt noderīgas 
balvas – veikalu “Maxima” dāvanu kartes 
30 eiro vērtībā.

Pieteikties elektronikas izvešanai var aizpil-
dot reģistrācijas anketu vietnē https://ej.uz/

Viegla_skirosanas, zvanot uz tālruņa numu-
ru 26626165 vai rakstot uz e-pasta adresi 
elektronika@ecobaltiavide.lv, norādot pre-
cīzu adresi, apjomu un kontaktinformāciju.

Elektrotehnikas savākšana no pieteikta-
jām adresēm Auces novadā notiks no 7. līdz 
9. jūlijam, sākot no plkst. 7.00, visas dienas 
garumā. Drošības nolūkos elektronikas sa-
vākšana notiek bezkontakta veidā. Visai pie-
teiktajai tehnikai tās izvešanas dienā jābūt 
novietotai pie nama vai ēkas ārdurvīm un ār-
pus nožogotas teritorijas, atkritumu apsaim-
niekošanas operatoram brīvi pieejamā vietā.

Akcijā iedzīvotāji var nodot gan lielo sa-

dzīves tehniku, tostarp ledusskapjus, veļas-
mašīnas, plītis, trauku mazgājamās mašīnas 
u.c., gan arī mazo tehniku, piemēram, mik-
roviļņu krāsnis, blenderus, elektriskos sva-
rus, fēnus, virtuves kombainus un citas ie-
rīces, kā arī papildus kopā ar elektroniku var 
nodot uzkrātās baterijas un akumulatorus. 
Lai pieteiktu izvešanu, minimālajam nodoto 
lietu kopējam svaram jābūt vismaz 50 kg. 

Aicinām ievērot, ka akcijā var nodot tikai 
nolietotās elektropreces, akumulatorus un 
baterijas. Netiks savākti citi atkritumu veidi, 
piemēram, mēbeles, logi, durvis, podi u.c.

Piedaloties kampaņā “Viegla šķirošanās”, 

ikviens dalībnieks varēs pretendēt uz patī-
kamām un noderīgām balvām. Katrā nova-
dā starp dalībniekiem tiks izlozēta veikala 
“Maxima” dāvanu karte 30 eiro vērtībā, kā 
arī tiks piešķirta “Maxima” dāvanu karte 
līdzvērtīgā apmērā tam novadniekam, kurš 
būs nodevis lielāko apjomu elektrotehnikas.
Vairāk par šķirošanas kampaņu “Viegla šķi-
rošanās” lasi Latvijas Zaļā punkta mājaslapā 
www.zalais.lv, sadaļā “Jaunumi”. Jautājumu 
gadījumā par akcijas norisi aicinām sazinā-
ties, zvanot uz tālruņa numuru 26626165 
vai rakstot uz e-pasta adresi elektronika@
ecobaltiavide.lv.

Līdz 29. jūnijam Auces novada iedzīvotāji aicināti pieteikt 
elektroiekārtu bezmaksas izvešanu
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No šā gada 1. jūnija Dobeles novadā būs 
pieejams īslaicīgas sociālās aprūpes pa-
kalpojums “Atelpas brīdis” ģimenēm, kas 
audzina bērnus ar funkcionāliem traucēju-
miem ar īpašas kopšanas indikācijām līdz 18 
gadu vecumam. 

Pakalpojumu varēs saņemt ģimenes atbal-
sta centrā “Lejasstrazdi” Dobeles pagasta Le-
jasstrazdos, “Namiņā”, kur projekta “Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās iekļaušanas pasākumu 
attīstība neaizsargātām grupām”, “ACCESSlife” 
LLI-365 ietvaros, piesaistot pašvaldības bu-
džeta līdzekļus, tika izveidota piemērota infra- 
struktūra pakalpojuma “Atelpas brīdis” īsteno-
šanai. Šo pakalpojumu vienlaikus varēs saņemt 
astoņi bērni. Pakalpojuma izmaksas noteiktas 
atbilstoši Dobeles novada domes 2018. gada 
25.  oktobra lēmumā Nr.  253/12 noteiktajam 
maksas pakalpojumu cenrādim.

Šis pakalpojums nodrošinās bērnu ar fun-
kcionāliem traucējumiem īslaicīgu aprūpi 
vienu vai vairākas diennaktis pēc vecāku iz-
vēles līdz 30 diennaktīm gadā, tādējādi dodot 
iespēju vecākiem un tuviniekiem veltīt laiku 
sev, uz brīdi atvieglojot ģimenes no emocio-
nāli un fiziski smagās, atbildību un spēkus 
prasošās aprūpes un audzināšanas pienāku-
mu veikšanas. Pakalpojuma ietvaros bērnam 
tiks nodrošināta sociālā aprūpe, uzraudzība, 
speciālistu konsultācijas, ēdināšana, pašap-
rūpes spēju un sociālo prasmju attīstība, da-
žādas aktivitātes, saturīga brīvā laika pavadī-
šana un pastaigas. Atelpas brīža pakalpojumu 
nodrošinās speciālisti – sociālie audzinātāji, 
speciālais pedagogs, sociālais darbinieks, me-
dicīnas māsa. 

Lai saņemtu atelpas brīža pakalpojumu, 
bērna likumiskais pārstāvis klātienē, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu, savas dekla-

Dobeles novadā būs pieejams atelpas brīža pakalpojums 
bērnu ar funkcionāliem traucējumiem ģimenēm

Noslēdzies pašvaldības grantu konkurss 
“Attīsti uzņēmējdarbību Auces novadā 
2021”. Tā mērķis ir motivēt jauna biznesa 
veidošanu un attīstību, atbalstot gan jau-
nu komersantu vai saimnieciskās darbības 
veicēju rašanos, gan esošo attīstību Auces 
novadā atbilstoši Auces novada pašvaldības 
piešķirtajiem finanšu līdzekļiem.

Konkursa noteiktajā pieteikumu iesnieg-
šanas termiņā no 5. līdz 31. maijam tika 
saņemti divi biznesa ideju pieteikumi. Kon-
kursa komisija, izvērtējot abus saņemtos 
biznesa idejas pieteikumus, 10. jūnijā ai-
cināja jaunos uzņēmējus uz biznesa idejas 
prezentāciju, kas šoreiz tika organizēta at-
tālinātā veidā. Biznesa idejas vērtēja grantu 
konkursa vērtēšanas komisija piecu cilvēku 
sastāvā – to vadīja Auces novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks un pašvaldības 
attīstības un vides plānošanas komitejas 
priekšsēdētājs Ģirts Ante, komisijas locek-
ļi bija Aldis Lerhs, Gints Kaminskis, Ilmārs 
Matvejs un Baiba Kronberga. Biznesa ide-
ju izvērtēšanai tika pieaicināti eksperti no 

Zemgales plānošanas reģiona Uzņēmējdar-
bības atbalsta centra, finanšu attīstības in-
stitūcijas “Altum”, Jelgavas Biznesa inkuba-
tora un viens uzņēmējs no Auces novada. 

Kopējais pašvaldības grantu konkur-
sam piešķirtais finansējums 2021. gadā ir  
6000 eiro.

Par pašvaldības grantu konkursa “Attīsti 
uzņēmējdarbību Auces novadā 2021” uz-
varētājiem tika atzīti un pašvaldības grants 
biznesa idejas realizācijai piešķirts:
•	 Aretai Jegorovai – 3000 eiro biznesa 

idejas “Peintbola parks – atpūtas vieta 
“Zīles”” īstenošanai. Projekta mērķis – 
izveidot Auces novada Bēnes pagasta ne-
kustamajā īpašumā “Zīles” jaunu atpūtas 
vietu, piedāvājot konkurētspējīgus izklai-
des un atpūtas pakalpojumus, tādējādi 
veicinot tūrisma attīstību Auces novadā. 
Atpūtas vieta “Zīles” sākotnēji nodrošinās 
peintbola spēles izklaidi, pirmajā sezo-
nā piedāvājot arī kriketa spēli, volejbola 
laukumu un baskāju taku. Par piešķirto 
uzņēmējdarbības atbalsta grantu tiks 
iegādāti peintbola spēles piederumi, iz-

gatavota un uzstādīta vides reklāma, ie-
gādāts teritorijas kopšanas inventārs un 
materiāli lapenes – piknika vietas – re-
montam un atjaunošanai.   Savus pakal-
pojumus uzņēmēja plāno piedāvāt jau 
šajā sezonā;

•	 SIA “MK Service” (Mareks Ķikurs) – 
3000 eiro biznesa idejas “Atpūtas un 
relaksācijas piedāvājuma dažādošana 
Auces novadā” īstenošanai. Projekta 
mērķis – dažādot atpūtas un relaksācijas 
piedāvājumu Auces novada teritorijā un 
tā apkārtnē, akcentējot veselīgu dzīves-
veidu, tādējādi uzlabojot cilvēku psiholo-
ģisko un emocionālo labsajūtu. Par pie-
šķirto uzņēmējdarbības atbalsta grantu 
tiks iegādāts pārvietojams apkurināms 
kubls, kurā būs integrēta hidromasāža un 
LED apgaismojums, kā arī piknika galds 
ar sešiem krēsliem, divi guļamkrēsli un 
divu veidu grili, kopā veidojot mobilu 
komplektu atpūtai un rekreācijai ģimenei 
un draugiem atpūtai dabā. Iegādātais 
inventārs būs pieejams nomai uz vietas, 
uzņēmuma saimnieciskās darbības ad-

resē “Kadiķi” Vītiņu pagastā, kā arī būs 
iespējama tā mobilā piegāde ar uzņēmu-
ma transportu klientam vēlamā pakalpo-
juma saņemšanas vietā. Mareka Ķikura 
uzņēmuma SIA “MK Service” struktūrvie-
nība ir reģistrēta 2021. gada janvārī Au-
ces novada Vītiņu pagasta “Kadiķos” un 
sadarbojas ar citu tūrisma uzņēmumu –  
SIA “Nomadic Homes”, tādējādi radot ie-
spēju plašākam tūrisma piedāvājumam 
Auces novada teritorijā un tās apkārtnē.
Paldies visiem pašvaldības grantu kon-

kursa “Attīsti uzņēmējdarbību Auces nova-
dā 2021” dalībniekiem par dalību konkursā!

Paldies konkursa vērtēšanas komisijas 
locekļiem no pašvaldības, kā arī pieaicinā-
tajiem ekspertiem Mairitai Pauliņai, Agritai 
Sabulei, Ņikitam Kazakevičam un Zaigai Vis-
manei par atsaucību un atbalstu konkursa 
pieteikumu izvērtēšanā!

Vēlam jaunajiem uzņēmējiem veiksmi 
biznesa ideju realizēšanā! 

Ilmārs Matvejs, 
Attīstības nodaļas vadītājs

Pašvaldības grantu konkursa “Attīsti uzņēmējdarbību 
Auces novadā 2021” rezultāti

rētās dzīvesvietas pašvaldības Sociālajā dienes-
tā iesniedz šādus dokumentus:
•	 iesniegumu,
•	 ģimenes ārsta izsniegtu izziņa par personas 

veselības stāvokli, kurā norādīti funkcionālo 
traucējumu veidi, kontrindikāciju neesamī-
bu un akūtas infekcijas pazīmes (ja tādas 
ir), kas var ietekmēt sociālo pakalpojumu 
sniegšanas kārtību. Izziņā papildus norāda 
rekomendācijas aprūpei un profilaksei,

•	 psihiatra atzinumu par personas psihisko 
veselību un speciālajām (psihiatriskajām) 
kontrindikācijām sociālo pakalpojumu sa-
ņemšanai (attiecināms tikai uz personām ar 
garīga rakstura traucējumiem). 
Ierodoties saņemt atelpas brīža pakalpo-

jumu, jāuzrāda negatīvs Covid-19 tests, kas 
veikts pēdējo 72 stundu laikā.

Sociālais dienests mēneša laikā pēc minēto 
dokumentu saņemšanas pieņem lēmumu par 

sociālā pakalpojuma piešķiršanu vai par attei-
kumu piešķirt pakalpojumu, rakstiski informē-
jot personu par pieņemto lēmumu.

Sīkāka informācija par pakalpojumu, 
zvanot uz tālruņa numuru 29471928 vai 
25495433. 

Iveta Dembovska,
Dobeles novada Sociālā dienesta

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Naktī tīrām putekļus no atmiņas
“Notīrīsim baznīcas apkārtnes apaugu- 
mu!” – tā uz Lielo talku pie Lielauces baz-
nīcas aicināja “Auces Vēstis” aprīļa numurā. 
Pēc divām talkām sapratām, ka putekļi jāno-
trauc arī no mūsu atmiņas, tāpēc biedrība 
“Lielauces attīstībai” Baznīcu naktī sarīkoja 
pasākumu pie Lielauces baznīcas.

Divas talkas rada jautājumus
Lielās talkas dienā padarījām necerēti daudz, 
jo ar savu traktortehniku palīgā atnāca lauk-
saimnieki brāļi Aigars un Raimonds Verņi, 
kuri ar tehniku novāca gruvešus baznīcas 
ārpusē un izlīdzināja zemi. Mēs, pārējie  
28 talcinieki, zāģējām kritušos kokus, tievos 
kociņus, ar trimeri novācām krūmu apaugu-
mu. Ņemot vērā epidemioloģiskās drošības 
prasības un distancēšanās nepieciešamību, 
talku organizējām trīs maiņās. Promejot 
ēdām pīrādziņus un paskatījāmies par plecu: 
jāturpina!

Pēc nedēļas, 4. maijā – Baltā galdauta 
svētkos –, turpinājām: Jānis Šlauders un Bro-
ņislavs Želvis atjaunoja abus sasistos krustus, 
Aigars Vernis no gruvešiem atbrīvoja divas 
kapu plāksnes, bet pārējie 22 talcinieki pada-
rīja baznīcas drupas saredzamas arī no Mīnes 
ceļa puses. 

Stumjot nost ķieģeļu lauskas, Raimonds 
Vernis starp tām pamanīja dīvainu metāla 
priekšmetu. Notīrot smiltis, sapratām, ka 
tas ir svečturis, precīzāk, svečtura daļa. Ti-
kai vēlāk, kad no arhīva saņēmām Lielauces 
baznīcas iekšskata fotogrāfiju, kļuva skaidrs, 
ka tas ir tas pats svečturis, kas fotogrāfijā 
redzams pie mācītāja kanceles. “Lietais mi-
siņa svečturis ir izgatavots laikā starp 1650. 
un 1680. gadu, kad Latvijas baznīcās ienāca 
pūķu tēli,” vēlāk pēc talkas apskatījis svečturi, 
secināja mākslas vēsturnieks Dainis Bruģis. 
Biedrība šo svečturi gatavojas nodot glabāša-
nā muzejam.

Kā jau 4. maijā pienākās, katra mājsaim-
niecība tika pie baltā galdauta. Vispirms 
nofotografēties un tad pacienāties ar svēt-
ku tortes gabaliņu, ko talciniekiem uzsauca 
zemnieku saimniecība “Ezeriņi” un tās saim-
nieks Vilnis Reiss. Novācot apaugumu un 
gruvešus, talciniekiem radās arvien vairāk 
jautājumu: kāda bija šī baznīca? Kad tā celta?

Auces draudzes novada galvenā baznīca
Kādreiz baltā staltā baznīca bija galvenā (līdz 
1935. gadam) Auces draudzes novadā ar di-
vām filiālbaznīcām – Vecaucē un Īlē. Otrajā 
pasaules karā to piemeklēja tāds pats liktenis 
kā citas baznīcas, kas atradās uz Kurzemes 
katla frontes līnijas un no kurām novērotāji 
koriģēja artilērijas uguni, – to saspridzināja.

Lielauces baznīcas drupas ir sāpīga rēta 
Auces apkaimei. Kad gruveši apaug ar zāli un 
kociņi dzenas cauri sarkano ķieģeļu sienām, 
tā tikai liekas, ka aizdzijusi. Baznīcas vēsture 
liecina, ka tikai puse ēkas (tornis, ērģeles, 
daļa jumta) tika sagrauta kara laikā. Padomju 
varas pirmajos gados tās īpašumu iznīcināja, 
apgānīja, izvazāja – par to ar aizstājējvār-
diem 1946. gada 9. septembra aktā Mākslas 
pieminekļu nodaļai ziņoja pēdējais Lielauces 
mācītājs Roberts Kalderovskis. Diemžēl šob-
rīd baznīca ir vissliktākajā stāvoklī pēdējo 
250 gadu laikā.

Kaut gan vēstures annālēs rakstīts, ka 
Lielauces baznīca pārtrauca darboties 1944. 
gadā, tomēr dievkalpojumi tajā notika. Ie-
raksti Lielauces baznīcas draudzes grāmatās 
(tās pašlaik atrodas Vecauces evaņģēliski lu-
teriskajā baznīcā) liecina, ka kristības notika 
vēl līdz 1949. gada jūnijam. Arī tāpēc Lielau-
ces bibliotekāre Aina Naumane, apzinoties, 
ka ir kristīta Lielauces baznīcā, ar priekpilna 
pienākuma sajūtu metās darbos un piedalī-
jās abās talkās.

Baznīcu naktī – par tās ziedu laikiem
Kad un kas to cēla? Kas bija tās vērtības? Sa-
pratām, ka apaugums un gruveši jānovāc 
arī no mūsu atmiņas. Savācu arhīvos pie-
ejamo informāciju par Lielauces baznīcu, un  
29. maijā noorganizējām Baznīcu nakti. Visi 
talcinieki vēl nedrīkstējām sapulcēties vien-
kopus, tāpēc organizējām divus seansus. Pie 
baznīcas ierīkojām improvizētu āra kinozāli – 
uz baznīcas sienas izklājām lielu palagu, aiz-
ņēmāmies projektoru no Auces novada pa-
švaldības, sadedzām svecītes baznīcas logu 
ailēs, lāpas pie ieejas. 

Abiem seansiem biju sagatavojis pus-
stundu garu slaidrādi par Lielauces baznīcu 
500 gados. Ar fotogrāfijām. Un faktiem. Pir-
mā seansa noslēgumā Aivars Balodis dalījās 
atmiņās par piedzīvoto dievkalpojumu jau 
sagrautajā baznīcā. Otrajā seansā Ingrīda 
Petrauska un Vija Kursiete dziedāja baznīcas 
korāļus, kas savulaik skanējuši šai baznīcā. 
Ingrīda zināja arī stāstīt par ērģelēm un mū-
ziku baznīcā.

Lielauces baznīcas vēsture ir arī visa Auces 
novada kultūras vēsture. Lielaucē viena pēc 
otras ir bijušas piecas baznīcas – trīs koka un 
divas mūra. Pirmās arhīvos atrodamās ziņas 
liecina, ka mācītājs te iecelts 1529. gadā, tā-
tad baznīca bijusi jau pirms 500 gadiem. Pir-
mā baznīca bijusi guļbaļķu būve bez torņa, 
zvans karājies pie ieejas vārtiem. Bet pašreiz 
atsegtie pamatakmeņi ir ielikti 1744.–1748. 
gadā, uz kuriem uzmūrēta sarkanu ķieģeļu 
siena. Vēl pēc 100 gadiem baznīca pilnībā 
atjaunota un ieguva tādu izskatu, kāds re-
dzams fotogrāfijās.

Baznīcas lielākās vērtības bijušas greznās 
ērģeles, ko pēc grāfa Mēdema pasūtījuma 
1824. gadā izgatavoja Katlakalna ērģeļmeis-
tars Johans Christians. Vecauces vagars, Le-
daiņu saimnieks Valts par tām samaksājis 
460 rubļus. Altāris un kancele rotāti vērtī-
giem kokgriezumiem baroka stilā. Tie radu-
šies 17. gadsimta vidū Kurzemes dekoratīvās 
mākslas tradīcijās, izgatavoti toreizējai koka 
baznīcai. Kancele bija izrotāta ar kokā izgreb-
tiem četriem apustuļu tēliem – evaņģēlis-
tiem Mateju, Marku, Lūku un Jāni. Valsts aiz-
sargājamo pieminekļu sarakstā bija iekļauta 
vecā altārglezna “Svētais vakarēdiens”, kas 
gleznota uz koka.

1938. gadā pie iekšsienas piestiprināta 
balta marmora piemiņas plāksne, kurā ar 
zelta burtiem iekalti 27 Latvijas brīvības cīņās 
kritušo draudzes locekļu vārdi. No mācītāja 
Kalderovska minētā 1946. gada ziņojuma 
izriet, ka marmora plāksne tika sasista pēc 
kara…

Tādējādi no baznīcas vērtībām saglabāju-
šies ir tikai zvans un nupat atrastais svečturis. 
1927. gadā zvanu izlēja vācu tēraudliešanas 

Tīrām gruvešus no baznīcas un putekļus 
no atmiņām

Lielauces baznīcā koka soli ar 500 sēdvietām, divi kroņlukturi, Kurzemei neraksturīgi  

grezni altāris un kancele.
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Lielauces baznīcas 500 gadu vēsture uz baznīcas sienas – ar Ivara Bušmaņa stāstījumu 

sākās Baznīcu nakts.

Talkā atrastais 17. gadsimta svečtura  

fragments ar pūķa tēlu. 
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Lielauces baznīca no Auces puses pirms 100 gadiem.

uzņēmums “Bochumer Verein”. 1944. gadā, 
tornim grūstot, tas palika vesels, to iestipri-
nāja koka sijās pāri drupām un turpināja iz-
mantot. Mācītājs Kalderovskis zvanu pārve-
da uz Vecauces baznīcu, kur tas atrodas vēl 
šobrīd.

Zinot baznīcas vēsturi, esam nolēmuši 
šogad doties vēl trešajā talkā, lai turpinātu 
iesākto. 

Ivars Bušmanis,
biedrības “Lielauces attīstībai”

 valdes priekšsēdētājs
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Kad mācību gads tuvojas noslēgumam, 
dārzos zied ābeles, puķu dobēs koši ro-
tājas tulpes un ceriņu smarža piepilda 
apkārtni, mēs bērnudārzā „Pīlādzītis” 
svinam izlaidumu. Šogad pīlādžogu ķe-
karā bija divdesmit odziņas – trīspadsmit 
smaidošas meitenes un septiņi zinātkā-
ri zēni, kuri nu beidzot ar lepnumu var 
teikt: “Paliec sveiks, bērnudārzs, es jau 
drīz būšu pirmklasnieks!”

Svētku lentītes un sacirtoti matiņi, džentl- 
meniska stāja, ziedu smarža un krāsaini ro-
tājumi – tas viss deva iespēju vēlreiz iejus-
ties skaistajā dzīves zelta laikā, ko visi sau-
cam par bērnību. Arī šogad izlaidums notika 
citādi nekā ierasts, bez vecāku klātbūtnes, 
bet bija interesanti un skaisti. Izlaiduma 
svētku rīts bija tikai bērniem, bet visu aplū-
kot un dalīties atmiņās varēs ģimenes lokā, 
skatoties pasākuma video un fotogrāfijas.

Par svētku jautrību rūpējās Burbuļmātes, 
kuru lomās iejutās skolotāja Laima un sko-
lotājas palīdze Inese. Protams, neizpalika 
apsveikumi, mazi pārsteigumi, novēlējumi, 

dāvanas un garšīgi našķi no bērnudārza pa-
vārītes Ilvas.

Paldies lielajam “Pīlādzīša” kolektīvam 
par sirsnību, mīļumu un kopīgo veikumu 
šajā mācību gadā! Paldies sagatavošanas 
grupas skolotājām Žeņai Gristiņai un Inai 
Podberezskai, skolotājas palīdzei Svetlanai 
Janauskai, mūzikas skolotājai Ingai Šaulei!

Pirmais izlaidums ir īpaši svētki gan 
bērniem, gan viņu vecākiem. Jūsu mazais 
bērns pēkšņi izaudzis jau tik liels un gatavs 
doties skolas gaitās, bet jūs, mīļie vecāki, 
noteikti vēl kā vakar atceraties sava bērna 
pirmos solīšus, pirmos vārdiņus, pirmās 
asaras… Priecāsimies par bērnu sasnie-
gumiem, jo viņiem tie ir ārkārtīgi svarīgi, 
lieli un nozīmīgi notikumi! Lai pirmsskolā 
pavadītais laiks bērniem paliek atmiņā kā 
skaists bērnības piedzīvojums, bet vecā-
kiem novēlam, lai nekad nepietrūkst iztu-
rības un mīlestības, mazos ciparu un burtu 
ganiņus lolojot! 

Paldies vecākiem par sadarbību, par 
atbalstu un sapratni! Bērniem vēlam 
veiksmīgas skolas gaitas!

Izlaiduma svētku rīts PII “Pīlādzītis”

Zemgalē, kas ir izteikts lauksaimnieku 
un pārtikas ražotāju reģions, tradicionāli 
vēlā rudenī, kad lauki nokopti un augsne 
sagatavota nākamajai ražai, Zemgales 
Plānošanas reģions un Uzņēmējdarbības 
atbalsta centrs organizē krietnāko uzņē-
mēju godināšanu.

Auces novada pašvaldība 2020. gadā nomi-
nācijai “Gada uzņēmējs Zemgalē 2020” izvir-
zīja daudznozaru uzņēmumu SIA “Latvijas 

Lauksaimniecības universitātes mācību un 
pētījumu saimniecība “Vecauce””. 

Mācību un pētījumu saimniecība “Vecau-
ce” ir viens no novada lielākajiem uzņēmu-
miem, kas sniedz ievērojamu ieguldījumu 
pašvaldības attīstībā, sekmējis tās izaugsmi, 
apkārtējās vides sakoptību un palīdz risināt 
sociālās problēmas. Attīstot saimniecību, 
tiek ieviestas jaunas tehnoloģijas, kā arī no-
tiek veiksmīga sadarbība nekustamo īpašu-
mu apsaimniekošanā un apkārtējās vides un 

infrastruktūras attīstībā. Arī ikdienā Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes mācību un 
pētījumu saimniecība ir cieši saistīta ar paš- 
valdību, jo Vecauces pagasts, kurā atrodas 
saimniecība, robežojas ar Auces pilsētu un 
faktiski ir nedalāmas vienības. Pateicoties 
Vecauces mācību un pētījumu saimniecībai 
un tās apsaimniekošanā esošajai Vecauces 
pilij, uz Vecauci brauc mācīties un gūt piere-
dzi studenti un lauksaimnieki, to apmeklē arī 
tūristi.

“Gada uzņēmējs Zemgalē 2020”  
Latvijas Lauksaimniecības universitātes 

mācību un pētījumu saimniecības “Vecau-
ce” vēsture aizsākusies 1921. gadā, kad Lat-
vijas Lauksaimniecības fakultātes padome 
par piemērotāko praktisko darbu veikšanai 
atzina “Vecauces” muižu, kas atradās pie 
pašas Auces, 1,5 km no dzelzceļa stacijas. 
Saimniecības dibinātājs un pirmais direktors 
bija profesors Jānis Bergs. Saimniekošana 
sākās 1921. gada aprīlī, pirmās platības bija  
388,8 ha, no tiem 213 ha aramzeme. Jau 
kopš dibināšanas pirmajām dienām “Vecau-
cē” sākās rosīgs izmēģinājumu un pētniecī-
bas darbs, kas turpinās arī šodien.

Ar Zemgales plānošanas reģiona un paš- 
valdību finansiālu atbalstu titula “Gada uz-
ņēmējs Zemgalē 2020” laureāti saņem 
naudas balvu 500 eiro apmērā, Atzinības 
rakstu un īpaši darinātu piemiņas zīmi, bet 
sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju  
2020. gada nogalē uzņēmēju godināšanas 
pasākums Rundāles pilī tika pārcelts uz ne-
zināmu datumu nākamajā gadā, līdz tika at-
celts pavisam.

2021. gada 18. jūnijā Auces novada do-
mes priekšsēdētāja Vija Keršus un domes 
priekšsēdētājas vietnieks Ģirts Ante Vecau-
ces pilī pasniedza SIA “Latvijas Lauksaimnie-
cības universitātes mācību un pētījumu saim-
niecība “Vecauce”” saimniecības vadītājam, 
valdes loceklim Indulim Ieviņam un Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes kancleram, 
valdes loceklim Ziedonim Helvigam – titula 
“Gada uzņēmējs Zemgalē 2020” ieguvējiem –  
pelnītās godalgas. Sveicot laureātus, sirsnī-
gus pateicības vārdus sacīja Auces novada 
domes priekšsēdētāja Vija Keršus uzsverot, 
ka Auces novads var lepoties ar tādu uzņē-
mumu un tās vadītāju enerģiju, radošumu, 
jo mācību un pētījumu saimniecība arvien 
attīstās, ieviešot jaunas tehnoloģijas ražoša-
nā, izglītojot studentus. 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Zemgales iedzīvotāji un reģiona viesi ai-
cināti piedalīties tūrisma akcijā jeb piesā-
tinātā pasākumu ciklā “Nākamā pietura 
Zemgale”, kura bagātīgajā piedāvājumā 
ikviens atradīs ko aizraujošu.

Katru nedēļas nogali no jūlija līdz pat sep-
tembrim Zemgales amatnieki, mājražotāji, 
saimniecības, ražotnes, pilis, muižas un citi 
tūrisma pakalpojuma sniedzēji saviem ap-
meklētājiem būs sarūpējuši īpašu program-
mu.

Pasākumu ciklā “Nākamā pietura Zemga-
le” aicināti piedalīties gan individuāli ceļo-
tāji, gan arī ģimenes ar bērniem – ikviens 
varēs apgūt ko jaunu, smelties jaunas ide-
jas, garšas, piedzīvojumus un pieredzes. 
Interesenti aicināti nelaist garām iespēju 
paviesoties arī pie tādiem tūrisma pakalpo-
jumu sniedzējiem, kuri ikdienā nav pieejami 
individuāliem ceļotājiem, – nedēļas nogalēs 
apmeklētājiem durvis vērs dažnedažādi pa-
kalpojumu sniedzēji un apskatīšanas vērti 
objekti, ļaujot ne tikai vietas iepazīt, bet arī 
darboties praktiski. Šī ir lieliska izdevība ie-
pazīt Zemgales tradīcijas, amatu prasmes, 
arī saimniekus, turklāt aizraujoši pavadīt lai-

ku un jēgpilni atpūsties Jelgavas, Bauskas, 
Dobeles, Aizkraukles un Jēkabpils apkārtnē.

Jau jūnija izskaņā būs iespēja iepazīties 
ar akcijas “Nākamā pietura Zemgale” piedā-
vājumu, izplānot nedēļas nogales program-
mu un rezervēt apmeklējumus sev intere-
sējošās vietās. Viesošanās laikā apmeklētāji 
aicināti ievērot epidemioloģiskās drošības 
prasības un atbildīgo personu norādījumus.

Ieplāno savu nākamo pieturu Zem- 
galē! 

Ilze Lujāne,
Zemgales plānošanas reģiona

sabiedrisko attiecību speciāliste

Jūlijā sāksies aizraujošs 
pasākumu cikls 
“Nākamā pietura Zemgale”
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Bēnē 17. jūlijā:
-	 Uskuru kapos plkst. 11.00
-	 Krūškalnes kapos plkst. 12.00
-	 Gailīšu kapos plkst. 13.00
-	 Ciroles kapos plkst. 14.00

Lielaucē 7. augustā:
-	 Lielauces kapos plkst. 14.00

Vītiņu pagastā 7. augustā:
-	 Vīkstrautu kapos plkst. 15.00

Aucē 14. augustā:
-	 Vecajos Lāčkalna kapos plkst. 13.00 
-	 Jaunajos Lāčkalna kapos plkst. 14.00
-	 Sniķerkalna kapos plkst. 15.00

Ukros 21. augustā:
-	 Mešķu kapos plkst.13.00
-	 Lūlaišu kapos plkst. 14.00
-	 Nesavas kapos plkst. 15.00

Īles draudzes kapos 1. augustā plkst. 14.00

Vecauces Evaņģēliski luteriskās 
draudzes kapusvētki 2021. gadā

Daniela Paula Prudņikova

Turpinājums 8. lpp. 

Jūnijs ir eksāmenu un izlaidumu laiks, tā-
pēc uz interviju aicināju Auces vidusskolas  
12. klases skolnieci DANIELU PAULU 
PRUDŅIKOVU.

•	 Dzimusi 2002. gada 22. jūlijā.
•	 Mācījusies Auces vidusskolā un Auces 

Mūzikas skolā.
•	 Intereses: mācības, pasākumu organi-

zēšana, tautas dejas, riteņbraukšana un 
skriešana.

– Kāds tavā dzīvē bija 2020./2021. gads, 
un ko tu vēlētos sagaidīt gada atlikušajos 
mēnešos?

– Līdz šim, neskatoties uz sabiedriskās dzī-
ves ierobežojumiem pandēmijas dēļ, gads bijis 
ļoti dinamisks un enerģisks. Mācības, gatavo-
šanās eksāmeniem un mērķi nākotnē – nav bi-
jis laika trulai atpūtai. Runājot par atlikušajiem 
mēnešiem, galvenā prioritāte ir uzsākt mācī-
bas augstskolā. Ceru, ka tās būs klātienē, līdz 
ar to jauni domubiedri, draugi un vienaudži ar 
kopīgām interesēm. Bet pirms tam, protams, 
saulaina un piedzīvojumiem bagāta vasara. 

– Ar ko tu lepojies?
–  Pirmkārt, lepojos ar savu raksturu. Ie-

spējams, skan banāli, taču, manuprāt, pēdē-
jā gada laikā bijis tik daudz brīžu, kad varēju 
padoties, izvēlēties vieglāko ceļu un atmest 
visam ar roku, bet, tā kā esmu perfekcionis-
te, maksimāliste, nekad neapstājos pusceļā, 
iesākto paveicu līdz galam, lai pašai būtu gan-
darījums. Dzīvoju pēc principa: jo grūtāk sa-
sniegt iecerēto rezultātu, jo lielāks prieks par 
padarīto. Otrkārt, lepojos ar līdzcilvēkiem, kuri 
palīdzējuši dažādās dzīves situācijās. Sākot ar 
skolotājiem, kuri ir vienmēr gatavi palīdzēt, pa-
skaidrot un uzmundrināt, beidzot ar ģimeni un 

draugiem, kuri bijuši kā atbalsts mirkļos, kad 
šķiet, ka tālāk vairs nekādi. Treškārt, lepojos ar 
miera un veselā saprāta saglabāšanu pandē-
mijas laikā. Domāju, ikviens vairāk vai mazāk 
tika ietekmēts, dzirdot jaunākās aktualitātes 
vai informāciju par notiekošo, taču es, izman-
tojot kritisko domāšanu, spēju izanalizēt notie-
košo, nonākt pie secinājuma, ka vienīgais, ko 
varu darīt, ir ievērot ierobežojumus un necelt 
paniku, līdz ar to daļēji izbaudīt šo vienreizējo 
un, visticamāk, arī vēsturisko periodu.

– Tu esi dzimusi Auces novadā, mācīju-
sies Auces vidusskolā. Kādas ir tavas spilg-
tākās atmiņas?

–  Atceros, kā mūsu pilsētu apmeklēja ie-
priekšējie prezidenti. Vispirms jau skolā ienā-
ca īpaši miesassargi ar suņiem, lai pārbaudītu 
drošību, pēc tam daļai skolēnu bija saīsinā-
tā diena, jo bija noteikts skaits skolēnu, kas 
drīkstēja atrasties mācību iestādē. Kad vizītē 
bija ieradies bijušais Valsts prezidents Andris 
Bērziņš, man bija iespēja muzicēt viņam, at-
klājot svinīgo koncertu Auces Mūzikas skolā, 
tāpēc, lai gan biju maza un ir epizodes, kuras 
vairs neatceros, tas noteikti bija īpašs un 
neaizmirstams notikums.

–  Pastāsti par savām interesēm, hobi-
jiem...

– Skolas laikā galvenā prioritāte ir mācības, 
tāpēc, lai arī cik pārāk apzinīgi tas skanētu, tā ir 
mana galvenā interese. Man patiešām no sirds 
patīk izzināt un pētīt vēl nezināmo, tāpēc visu 
uzmanību pārsvarā tam arī veltu, taču paralēli 
mācībām darbojos skolēnu pašpārvaldē –  or-
ganizējam dažādus pasākumus –, kā arī dejoju 
TDK „Saulīte”, kas ir lielisks veids, kā atraisīties, 
nedomāt par citiem pienākumiem. 

Visapkārt gaisma ausa,
Vidū saule ritināja,
Visapkārt zelta josta,
Vidū mana tēvu zeme.
Velc, Dieviņ, zelta jostu
Apkārt manu tēvu zemi,
Lai mirdz mana tēvu zeme
Kā actiņa gredzenā.

Jau otro gadu, sadarbojoties biedrībai 
“1836”, “Stirnubuks.lv” un garo distanču 
skrējējam Dinam Vecānam, Latvijā norisi-
nās četru dienu lāpu skrējiens “Gaismas 
ceļš”. Skrējiena dalībnieki veic distanci, 
nesot lāpas, izgaismojot Latvijas pierobe-
žu, radot gaismas un mīlestības ceļu, kas 
apņems mūsu valsti.

16. jūnijā uzsāktais “Gaismas ceļš” ap-
kārt Latvijai 18. jūnijā ievijās Auces novada 
Vītiņos. Visi klātesošie ar aplausiem sveica 
skrējiena dalībniekus no Vadakstes. Kopīga 
dziesma, iedegts ugunskurs, un tad gaismas 

lāpa tika nodota nākamajai skrējēju grupai, 
kas mēroja ceļu tālāk līdz Ukriem.

Svelmīgie laikapstākļi apgrūtināja skrē-
jiena dalībniekus, bet visi šo pārbaudījumu 
izturēja godam, pierādot savu apņēmību un 
varēšanu.  

Arī Ukros nākamā skrējēju komanda bija 
gatava startam un devas tālāk uz Augstkal-
ni.

Paldies Vītiņu Tautas nama vadītājai Rai-
sai Adamaitei, Ukru Tautas nama vadītājai 
Guntai Razdovkai, Auces novada pašvaldī-
bai, skrējiena dalībniekiem un atbalstītā-
jiem!

Veidojot gaismas un mīlestības ceļu, mēs 
izstarosim sirsnīgu pateicību mūsu tautai, 
mūsu Latvijai, mūsu planētai. Mēs izstaro-
sim ticību un cerību! 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Skrējiens apkārt Latvijai 
“Gaismas ceļš 2021”
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Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS”.
Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

N O T I K U M I

Daniela Paula Prudņikova
Apsveicam 
seniorus! 
JUBILĀRI 2021. GADA MAIJĀ

Kas skaistāks – ceriņi vai rozes?
To allaž grūti pasacīt,

Bet cilvēks skaistāks vēl par ziediem,
Jo viņā zieda gaisma mīt. 

107 gadu jubileju maijā svinēja
Lidija Zīle

97 gadu jubileju maijā svinēja
Emīlija Zemīte

94 gadu jubileju maijā svinēja
Velta Šēnberga
Elza Marcinkus

94 gadu jubileju maijā svinēja
Velta Šēnberga
Elza Marcinkus

93 gadu jubileju maijā svinēja
Dzidra Pablaka

92 gadu jubileju maijā svinēja
Leons Garkalns
Aldona Šaule

Dzidra Vickopa
91 gadu jubileju maijā svinēja

Skaidrīte Vintere
90 gadu jubileju maijā svinēja

Lidija Endreika
Anna Lipstova

85 gadu jubileju maijā svinēja
Marija Artemjeva
Herta Šermuka

Valentīna Petrauska
80 gadu jubileju maijā svinēja

Jadviga Borisova
Ilmārs Ozoliņš

Guntis Pumpurs
Vija Gūtmārce

Rasma Holodņikova
Astra Nonberga
Lolita Džjugiene

JUBILĀRI 2021. GADA JŪNIJĀ

92 gadu jubileju jūnijā svinēja
Velta Vecvagare

91 gada jubileju jūnijā svinēja
Leonija Lagzdiņa
Imants Veigners

85 gadu jubileju jūnijā svinēja
Lonija Gromova

80 gadu jubileju jūnijā svinēja 
Aina Unferihta

Bitīte Grakovska
Voldemārs Holodņikovs

Haralds Stavro

Danielai novēlu nezaudēt savas dzīves vēr-
tības, droši doties uz izvēlēto mērķi, rīkoties un 
ticēt. Esmu pārliecināti – panākumi būs! 

Ligita Priede: Daniela Paula pārstāv to Au-
ces jauniešu daļu, kas vēlas ap sevi veidot sa-
kārtotu, draudzīgu un mūsdienīgu vidi. Viņa ne 
tikai piedalās, bet arī dara un iesaista citus. Jau 
divus gadus, būdama Auces vidusskolas Skolē-
nu pašpārvaldes prezidente, viņa ir galvenais 
vilcējspēks dažādu pasākumu plānošanā un 
organizēšanā. 2019. gada septembrī, izvirzot 
savu kandidatūru uz Skolēnu pašpārvaldes pre-
zidenta amatu, Daniela pašpārvaldes dalībnie-
kus pārsteidza ar rūpīgi sagatavotu uzrunu, tā 
ka visiem bija skaidrs – Danielai jābūt preziden-
tei. Daniela ir tā sauktais klusais līderis, un viņas 
dotības izpaužas prasmē visus uzklausīt un ie-
saistīt, tajā pašā laikā uzņemties iniciatīvu, pie-
ņemt lēmumu un vadīt. Viņa prot plānot savu 
laiku, visu paspēj un nekad nesūdzas par laika 
trūkumu un nogurumu. Visā cenšas saskatīt 
labo un skaisto.

Arī attālinātā mācību procesa laikā Skolēnu 
pašpārvaldes darbs neapstājās. Tieši Daniela 
bija tā, kas spēja visus aktivizēt. “Zoom” tiešsais-
tēs tika plānoti un organizēti vairāki pasākumi, 
piemēram, Skolēnu pašpārvaldes apsveikums 
valsts svētkos 18. novembrī, erudīcijas spēles 
“Gudrinieks 2021” 5.–12. klašu skolēniem, spē-
ļu vakars skolotājiem, videosižets Joku dienā. 
Šīs aktivitātes tika īstenotas, pateicoties tieši 
Danielas uzņēmībai, spējai panākt, ka visi pro-
cesā iesaistītie pieslēdzas un līdzdarbojas.

Līva Janevica: Ar Danielu kopā sāku mācī-
ties vienā klasē vidusskolā, bet kontakts ar viņu 
ir bijis arī iepriekš gan sporta stundās, gan mūzi-
kas skolā. Atceros, 5. vai 6. klasē uz Ziemassvēt-
ku pasākumu ieradāmies vienādās kleitās – tajā 
laikā tas bija briesmīgi!  Kopā esam muzicējušas 
dažos skolas pasākumos. Daniela ir ambicioza, 
sirsnīga, kā arī mērķtiecīga un ar labu humora 
izjūtu. Manuprāt, viņa vienmēr uzklausīs vistra-
kākās idejas un palīdzēs tās realizēt. Viņa zina 
savus mērķus un uz tiem tiecas, lai arī tas prasīs 
negulētas naktis. Daniela ir personība, kas tie-
cas pretī saviem sapņiem un mērķiem.

Ilze Vikštrema: Daniela ir Auces vidusskolas 
un mūsu klases lepnums. Ļoti apzinīga, mērķ- 
tiecīga un neatlaidīga mācību darbā. Viņai ir 
teicamas un izcilas sekmes. Šajā mācību gadā 
Danielai ir augstākais vidējais vērtējums skolā. 
Viņai vienlīdz labi padodas gan eksaktie, gan 
humanitārie mācību priekšmeti. Viņa ir neatlai-
dīga, apgūstot sarežģītākas tēmas, neatstāj līdz 
galam neizdarītus darbus, uzdevumus.

Daniela ir radoša, viņai ir interesantas ide-
jas, organizējot skolas un klases pasākumus, 
veidojot scenārijus. Viņa ir meistare klases vi-
deofilmiņu veidošanā. Atzinīgi tika novērtētas 
viņas veidotās filmiņas par klasesbiedru hobi-
jiem, Ziemassvētku apsveikums utt.

Jauniete ir dotā vārda cilvēks. To, ko viņa ir 
apsolījusi, vienmēr arī izpilda. Viņa ir patīkama 
sarunu biedrene, prot pamatot savu viedokli un 
ir saprotoša, sirsnīga un atsaucīga.

Lai izdodas veiksmīgi startēt mācībām Rīgas 
Stradiņa universitātē, sasniegt savus mērķus, 
kļūt par labu ārsti!

“Lai vienmēr, vienmēr pasaulē būtu
kaut kas, ko gribi iemācīties, ko vēlies
darīt, kāda vieta, kur vēlies nonākt,
cilvēks, kuru gribi satikt!”
(P. Brauna) 

Ar Danielu Paulu Prudņikovu sarunājās 
Inga Eglīte

 Sākums 7. lpp. 

– Ko šobrīd dari? Kāda ir tipiska tava ne-
dēļas diena?

– Esmu no tiem jauniešiem, kas vasaras brīv-
laiku labprāt izmanto, lai strādātu, tādēļ darba-
dienas ir samērā vienveidīgas, taču, ja rakstu-
rotu brīvdienu, noteikti kārtīgi izguļos. Esmu 
iemīļojusi brokastot dārza šūpuļkrēslā, baudot 
putnu čalas un saulīti, pēc tam atpūšos ar ģi-
meni vai draugiem – ļoti patīk apceļot Latviju, 
it īpaši šajā periodā, jo patiesībā arī pie mums 
ir neizsakāmi skaistas ainavas, apskates objekti 
un modernas nakšņošanas vietas.

–  Ko tu ieteiktu mūsdienu jauniešiem, 
kuri vēl mācās pamatskolā un vidusskolā?

– Galvenokārt ieteiktu izmantot visas iespē-
jas, jo to patiešām ir daudz. Svarīgi ir pašam 
izrādīt iniciatīvu, jo tad arī apkārtējie būs iein-
teresēti palīdzēt. Tāpat arī ieteiktu nebaidīties 
kļūdīties, jo nekļūdās tikai tie, kas neko neda-
ra. Manuprāt, izmēģinot dažādas aktivitātes, 
vislabāk arī iespējams saprast, ko vēlies darīt 
nākotnē.

– Tu un modernās tehnoloģijas… Cik liela 
nozīme tām ir tavā ikdienā?

–  Tām ir liela nozīme manā ikdienā, jo es 
ne tikai nepārtraukti iemūžinu, ko daru, bet arī 
sazinos ar mīļajiem, kurus nesatieku ikdienā. 
Sabiedrībā valda uzskats, ka tehnoloģijas jau-
niešus veido par bezpersoniskiem un aprobe-
žotiem, taču, manuprāt, ja izmantotas lietderī-
gi, tās tikai uzlabo mūsu dzīves kvalitāti. 

– Kādu tu redzi savu dzimto pilsētu Auci 
tuvākajos desmit gados?

– Galvenokārt vēlētos, lai Auces vidusskolā 
jaunieši turpina sevi pilnveidot, jo esmu pār-
liecināta, ka mūsu skolā patiešām ir zinoši un 
kompetenti skolotāji, kuri to spēj nodrošināt, 
taču, runājot par novadu kopumā, ceru, ka to 
apmeklēs, tajā ieguldīs un tas tiks pilnveidots, 
uzlabots, jo, manuprāt, potenciāls tajā ir, vajag 
tikai gribēt darboties.

– Ko tu novēlētu Auces novada iedzīvotā-
jiem?

– Novēlu ikvienam dzīvot šodienā, tagadnē. 
Bieži vien mēs nespējam aizmirst pagātni vai – 
tieši otrādi – esam uztraukušies par nākotni, kā 
rezultātā aizmirstam būt pateicīgi par to, kas 

mums jau ir. Rītdiena nevienam nav garantēta, 
tāpēc izbaudīsim katru dienu, vienalga – izde-
vušos vai ne! 

Un ko par Danielu Paulu saka viņas klases-
biedri un skolotāji? 
Edmunds Bērziņš: Daniela ir cilvēks, kas 
cīnīsies un vienmēr gribēs labākus rezultātus 
un panākumus, neskatoties uz to, cik grūti tas 
būtu. Viņa ir izpalīdzīga un motivē citus sa-
sniegt labākus rezultātus. Reizēm pašpārvaldes 
uzdevumu izpildē kāds neieradās vai ilgstoši 
nebija, bet viņa vienmēr uzmundrināja un mo-
tivēja piedalīties, līdz ar to mēs bijām saliedēts 
pašpārvaldes sastāvs. Es teiktu, ka viņa ir cil-
vēks ar ļoti spēcīgu raksturu. Manuprāt, no Da-
nielas var mācīties to, ka vienmēr var labāk un 
ka nevajag padoties, un ka, konstanti apgūstot 
visu, nāks arī labi rezultāti.

Patrīcija Jurģe-Jurģīte: Danielu pazīstu jau 
kopš bērnudārza. Viņa vienmēr ir bijusi izpalī-
dzīga, zinātkāra un ar jaunām idejām apveltīta 
meitene. Daniela nekad neatsaka palīdzību grū-
tos brīžos, tādēļ vienmēr vēršos tieši pie viņas. 
Es viņā apbrīnoju gribasspēku un mērķtiecību 
mērķu realizēšanā. Ja Daniela ko apņemas, 
viņa to vienmēr izdarīs, lai arī kādi šķēršļi būtu 
ceļā. Tas izpaužas arī viņas darbos. Tie vienmēr 
ir kārtīgi izplānoti un rūpīgi. Daniela arī labi spē-
lē klavieres. Uzskatu, ka viņai ir talants, tāpēc 
kā draudzene apmeklēju katru viņas koncertu, 
protams, pirms Covid-19. Viņa ir viens no jau-
kākajiem un smaidīgākajiem cilvēkiem, ko es 
jebkad esmu satikusi. Ar Danielu nekad nav 
garlaicīgi, un viņas prieks par visu liek smaidīt 
arī apkārtējiem.

Indra Špela: Daniela ir brīnišķīga, aktīva 
jauniete, kurai piemīt mūsdienās samērā reti 
sastopamas, vērtīgas īpašības: augsti attīstīts 
intelekts, plašs interešu loks, izteikta atbildības 
sajūta, lielas darbaspējas, pieklājība, cieņa pret 
sevi un citiem cilvēkiem, iejūtība, mērķtiecī-
ba...  Sarakstu varētu turpināt. Šī mācību gada 
noslēgumā Daniela ir skolniece ar visaugstāka-
jām sekmēm skolā – vidējā atzīme 9,86 balles, 
vērtējums 9 balles saņemtas tikai divos mācību 
priekšmetos, pārējie vērtējumi ir 10. Izcili! 

Apsveicam!
Tā sacīja Meža māte,
Pa siliņu tecēdama:

Pūt, vējiņ, nelauz koku,
Mans bērniņš šūpulī.

Sveicam Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2021. gada maijā reģistrētos bērnus – LUĪZI Ukru 
pagastā, MADARU Bēnes pagastā un STEFĀNIJU 

Vecauces pagastā – un viņu vecākus!


